Подлинник документа подшит в деле № 5-16/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело №5-16/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица
Уржумова Виктора Александровича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., паспорт … № … выдан ….., работающий руководителем ООО СТК «Элита Строй», расположенного по адресу: г. Мензелинск, ул. Красноармейская, д. 74, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

Межрайонной ИФНС России №9 по РТ в адрес ООО СТК «Элита Строй», расположенного по адресу: г. Мензелинск, ул. Красноармейская, д. 74, руководителем которого является Уржумов В.А., по телекоммуникационным каналам связи было направлено требование о предоставлении в налоговый орган документов (информации) от 09.06.2021 года №2.12-0-25/8722 для подтверждения финансово-хозяйственных взаимоотношений с ООО «…..» которое было получено 11.06.2021 года.

Однако в нарушении п. 5 ст. 93.1 НК РФ руководителем ООО СТК «Элита Строй» Уржумовым В.А. истребуемые документы в Межрайонную ИФНС России №9 по РТ не были представлены в установленный законодательством срок, в течение 5 дней.
На судебное заседание Уржумов В.А. не явился, в заявлении просит рассмотреть в его отсутствие, с правонарушением согласен.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Вина Уржумова В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 17.12.2021 года; уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении; уведомлением о вручении; решением № 465 от 02.09.2021 года; поручением № 13554 об истребовании документов от 09.06.2021 г.; требованием от 09.06.2021 года №2.13-0-25/8722; квитанцией о приеме и выпиской из ЕГРЮЛ.

Таким образом, Уржумов В.А. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Оценив изложенное в совокупности, считаю возможным назначить Уржумову В.А. административное наказание в минимально возможных пределах санкции части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать директора ООО СТК «Элита Строй» - Уржумова Виктора Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки
по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, УИН 0318690900000000026251844.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__г.

Мировой судья

   Ихсанов А.Д.